9. Les prémices que vous séparerez pour le Seigneur, auront vingt-cinq mille mesures de long sur dix mille de large.

### COMMENTAIRE

§. 1. A FINIBUS AQUILONIS. Ezéchiel donne ici les limites du pays d'Israël du côté du nord, d'une manière plus claire qu'il ne l'a fait au chapitre XLVII, 15, 16. Il nomme *Héthalon*, *Émath*, *Énan*, trois villes bien connues : la première est située près de la Méditerranée, la troisième près de Damas, et Émath, au milieu de la longueur entière de la ligne septentrionale. Après avoir donné les limites de la terre, le prophète marque en particulier le partage de chaque tribu. Il commence par la partie septentrionale, et donne le premier lot à Dan, puis à Aser, Nephthali, Manassé, Éphraïm, Ruben et Juda, qui font sept tribus; après lesquelles est le partage du Seigneur, des prêtres, des lévites et du prince. Au midi, en commençant à côté de la ville sainte, sont Benjamin, Siméon, Issachar, Zabulon et Gad. On ne marque point en particulier les limites de chaque tribu, parce que tous les lots étaient

égaux. On a déjà averti plus d'une fois que cette division ne fut point mise en exécution, et qu'elle était plutôt mystique et figurative, que réelle. L'ordre qu'on suivit dans le partage des terres sous Josué, est fort différent de celui-ci.

§. 2. SUPER TERMINUM JUDA A PLAGA ORIENTALI, USQUE AD PLAGAM MARIS, ERUNT PRIMITIÆ. Entre les lots de Juda et de Benjamin, sera compris le terrain que vous mettrez à part, comme les prémices, la portion du Seigneur, des prêtres et du prince. Tout ce terrain aura vingt-cinq mille mesures en carré. Vingt-cinq mille coudées font environ treize kilomètres, et vingt-cinq mille cannes feraient six fois plus.

ERIT SANCTUARIUM IN MEDIO EJUS. *Le Sanctuaire*, le temple du Seigneur, sera au milieu de ce partage, qu'on vient de décrire. Voyez la carte qu'on a fait graver pour l'intelligence de cet endroit.

10. Hæ autem erunt primitiæ sanctuarii sacerdotum, ad aquilonem longitudinis viginti quinque millia, et ad mare latitudinis decem millia, sed et ad orientem latitudinis decem millia, et ad meridiem longitudinis viginti quinque millia; et erit sanctuarium Domini in medio ejus.

11. Sacerdotibus sanctuarium erit de filiis Sadoc, qui custodierunt ceremonias meas et non erraverunt cum errarent filii Israel, sicut erraverunt et levitæ.

12. Et erunt eis primitiæ de primitiis terræ sanctum sanctorum, juxta terminum levitarum.

13. Sed et levitis similiter, juxta fines sacerdotum, viginti quinque millia longitudinis, et latitudinis decem millia. Omnis longitudo viginti et quinque millium, et latitudo decem millium.